1/2

Edital n.º  77/2022

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 19 de setembro de 2022, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 288/ 2022/CM - Plano Municipal para o Bem-estar e

Proteção Animal - Versão Final;

2. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 289/ 2022/CM - Cedência de espaços a descendentes no

Mercado Municipal de Tavira - Mortis causa;

3. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 290/ 2022/CM - Designação de coordenadora técnica do

Contrato Local de Desenvolvimento Social 4G (CLDS-4G);

4. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 292/ 2022/CM - 04-Emp/17 - Reabilitação do cine Teatro

António Pinheiro - 9.ª Revisão de Preços Provisória;

5. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 293/ 2022/CM - 01/2021/204 - Fernando Eduardo das Dores

Gomes - Dispensa da dotação dos lugares de estacionamento, nos termos da alínea b) do n.º 4 do artigo

61.º do regulamento do Plano de Urbanização de Tavira;

6. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 294/ 2022/CM - 01/2019/253 - Alexandre Lopes Rodrigues -

Investimentos Lda. - Dispensa da dotação dos lugares de estacionamento, nos termos da alínea b) do

n.º 4 do artigo 61.º do regulamento do Plano de Urbanização de Tavira;

7. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 295/2022/CM - Programa Municipal de Apoio ao

Arrendamento - revogação de apoio financeiro a elemento beneficiário da medida;

8. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 296/ 2022/CM - Atribuição de apoio no âmbito do

Subprograma-1 do RMAAD- Apoio à promoção e desenvolvimento da prática desportiva ao Clube de

Basquetebol de Tavira;

9. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 297/ 2022/CM - Atribuição de apoio no âmbito do

Subprograma-1 do RMAAD- Apoio à promoção e desenvolvimento da prática desportiva a Sociedade de

Tiro de Tavira;

 2/2

10. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 298/ 2022/CM - Apoio logístico e financeiro ao evento

"Tavira Granfondo 2022" - Centro Cultural Desportivo União de Ciclismo Tavirense;

11. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 299/ 2022/CM - 04-Emp/17 - Reabilitação do Cine Teatro

António Pinheiro - Aprovação de Prorrogação de Prazo e de Planos;

12. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 300/ 2022/CM - Concurso Público para o fornecimento e

colocação de equipamentos audiovisuais e de mecânica de cena para o cine teatro António Pinheiro -

Relatório Final (1);

13. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 301/ 2022/CM - Feira de São Francisco - 2022 -Alterações;

14. Aprovado por maioria a Proposta n.º 302/ 2022/CM - Suspensão parcial do Plano de Pormenor de

Cachopo e estabelecimento de medidas preventivas no âmbito da construção do Centro de Meios

Aéreos de Cachopo - Aprovação;

15. Aprovado por maioria a Proposta n.º 303/ 2022/CM - Suspensão parcial do Plano Diretor Municipal de

Tavira e estabelecimento de medidas preventivas no âmbito da construção do Centro de Meios Aéreos

de Cachopo - Aprovação;

16. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 304/ 2022/CM – Atribuição de apoio financeiro a ASLT-

ADOTA Associação dos Animais Santa Luzia Tavira;

17. Aprovado por maioria a Proposta n.º 305/ 2022/CM - 2.ª alteração modificativa ao Orçamento de 2022;

18. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 306/ 2022/CM - 01/2021/240 - Simona Chady - Dispensa da

dotação dos lugares de estacionamento, nos termos da alínea a) do n.º 4 do artigo 61.º do regulamento

do Plano de Urbanização de Tavira.

Para constar e produzir efeitos legais se publica
o presente Edital e outros de igual teor que vão
ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 22 de setembro de 2022

A Presidente da Câmara Municipal,

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2022-09-22T10:54:27+0100
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS